INDICAÇÃO Nº 21.656/2016

“Indica ao Governador do Estado que proceda a

aquisição do equipamento ILS para instalação no

aeroporto do município de Barreiras - Ba”.

               O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem

encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Senhor, Governador do Estado

da Bahia Rui Costa, para que proceda a aquisição do aparelho ILS - Instrument Landing System, para ser

instalado no aeroporto da cidade de Barreiras - Ba.

JUSTIFICATIVA

   O ILS - Instrument Landing System é um sistema de aproximação e pouso por instrumentos, que dá uma

orientação precisa ao avião que esteja na fase de aproximação final duma determinada pista. É um sistema

baseado na transmissão de sinais de rádio, presente nos maiores aeroportos do mundo e obrigatório em aeroportos

que apresentem dificuldades de pouso por aproximações visuais ou para permitir pousos em condições

meteorológicas adversas.

 Considerando que o aeroporto de Barreiras dispõe de vôos diários regulares, com um bom fluxo de passageiros

que utilizam as companhias aéreas Passaredo e Azul, mas está localizado em cima da Serra da Bandeira, a 746

metros de altitude, sendo que em períodos chuvosos a visibilidade da pista fica bastante reduzida, ocasionando

sucessivos cancelamentos de pousos e decolagens de aeronaves, fica evidente a necessidade da instalação de

modernos equipamentos que facilitem e garantam a operacionalidade do aeródromo.

Convicto de que a Implantação de um ILS - Instrument Landing System, no aeroporto de Barreiras - Ba,  irá

proporcionar uma maior  segurança nos pousos em condições climáticas adversas é que submeto a presente

indicação ao Exmº Sr. Governador Rui Costa, para que tome todas as medidas possíveis para implantação do

referido equipamento.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2016

Deputado Antônio Henrique Júnior